09/02/2022 15:54 SEI/UFMS - 3079868 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3660077&infra_sistema… 1/5

EDITAL DE RESULTADO PARCIAL Nº 1/2022

A      PRESIDENTE      DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2022.1   DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  EM GEOGRAFIA  do Campus de Três Lagoas   da Fundação
 Universidade  Federal  de  Mato  Grosso  do  Sul, no uso de suas atribuições conforme a Portaria nº 3-
GAB/PROPP/UFMS, de 28-01-2022, de Constituição das Comissões de Seleção dos Programas de Pós-
Graduação, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA PONTUAÇÃO FINAL das provas de
conhecimentos específicos, análise dos pré-projetos e pontuação do currículo dos cursos de Mestrado
e Doutorado em Geografia do CPTL. Conforme descrito no  EDITAL UFMS/PROPP Nº  118, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2021.

MESTRADO EM GEOGRAFIA PPGGEO - CPTL 2022

AMPLA CONCORRÊNCIA 14 VAGAS - AÇÕES AFIRMATIVAS 02 VAGAS

Número de
inscrição Nome

Nota da
Prova de
Línguas -
conforme
EDITAL Nº
18/2022 -

PROPP/UFMS

Nota da Prova
de

Conhecimentos
Específicos

Nota do
Projeto de
Pesquisa

Média Pontuação do
CurrÍculo Média Final

7338024197

AMANDA
AYUMI DE

SOUZA
AMEDE

SATO - AC

8,0

5,00 -
reprovado,
conforme

edital Etapa 2
2.1.2. A nota
mínima para
classificação

será 7,0 (sete)

9,2 XXX 29,00 Reprovado

7833025178

BRUNO
HENRIQUE
MACHADO
DA SILVA -

AC

8,0 7,3 9,3 8,18 10,5 18,7 Aprovado

202299117

DAVID
FRAGA DE

CARVALHO
 - AC

7,0

6,5 reprovado,
conforme

edital Etapa 2
2.1.2. A nota
mínima para
classificação

será 7,0 (sete)

5,5 XXX 2,75 Reprovado

202299032
HIGOR

CIRILO DA
COSTA - AC

10,0 8,5 9,5 9,32 24,5 33,8 Aprovado

202299876

JULIANA
CARLA

PEREIRA DE
FREITAS - AC

9,0

0,00
Desclassificada
- espelho em

todas as
questões da

prova em
comparação
com outro
candidato

0,00
Desclassificada

0,00
Desclassificada

0,00
Desclassificada Desclassificada

09/02/2022 15:54 SEI/UFMS - 3079868 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3660077&infra_sistema… 2/5

202197165 LUCAS
HENRIQUE
DE SOUZA -

AC

10,0 8,6 9,2 9,27 39,5 48,8 Aprovado

202298920

MARIA DO
CARMO

RODRIGUES
BARBOSA -

AC

7,0 7,1 8,6 7,55 23,75 31,3 Aprovado

202299829

MELISSA
TAMIE

TAMURA -
AC

7,0

4,8 -
reprovado,
conforme

edital Etapa 2
2.1.2. A nota
mínima para
classificação

será 7,0 (sete)

8,8 XXX 29,60 Reprovado

202197571

NAYANNY
BRUNO DE
OLIVEIRA
BRAZ - AC

8,0

4,6 -
reprovado,
conforme

edital Etapa 2
2.1.2. A nota
mínima para
classificação

será 7,0 (sete)

7,6 XXX 0,00 Reprovado

202299627

VICTOR
GABRIEL

DOMINGUES
BEZERRA -

AC

7,0

0,00
Desclassificado

- espelho de
todas as

questões da
prova em

comparação
com outra
candidata

0,00
Desclassificado

0,00
Desclassificado

0,00
Desclassificado Desclassificado

202299246

VINICIUS
GEROLIN

CEBALLOS -
AC

9,0 7,0 8,5 8,17 33,8 42,0 Aprovado

PROGRAMA QUALIFICA IFMS - 01 VAGA

Número de
inscrição Nome

Nota da Prova de
Línguas

conforme EDITAL
Nº 18/2022 -
PROPP/UFMS

Nota da Prova
de

Conhecimentos
Específicos

Nota do
Projeto

de
Pesquisa

Média
Pontuação

do
CurrÍculo

Média
Final

1391930142
BRUNO
MOCHI
GALVÃO

8,0 7,5 9,1 8,2 30,0 38,2 Aprovado

PROGRAMA QUALIFICA UFMS - 02 VAGAS

Número
de

inscrição
Nome

Nota da Prova
de Línguas

conforme EDITAL
Nº 18/2022 -
PROPP/UFMS

Nota da Prova de
Conhecimentos

Específicos

Nota do
Projeto

de
Pesquisa

Média
Pontuação

do
CurrÍculo

202297889 DERCILIO
BORGES DOS

SANTOS

8,0 4,7 - reprovado,
conforme edital

Etapa 2

2.1.2. A nota
mínima para

5,6 XXX 9,0 Reprovado

09/02/2022 15:54 SEI/UFMS - 3079868 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3660077&infra_sistema… 3/5

classificação será
7,0 (sete)

202197114

THÉO
LEANDRO DE

SOUSA
PANTAROTTO

4,00 reprovado,
conforme edital

Etapa 1 -
1.1.Prova de

línguas:

1.1.2. A nota
mínima para

classificação será
7,0 (sete)

AUSENTE 3,9 XXX 20,0 Reprovado

DOUTORADO EM GEOGRAFIA PPGGEO - CPTL 2022

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) 07 VAGAS / AÇÕES AFIRMATIVAS (AF) 01 VAGA

Número de
inscrição Nome

Nota da Prova
de Línguas

conforme EDITAL
Nº 18/2022 -
PROPP/UFMS

Nota da Prova
de

Conhecimentos
específicos

Nota do
Projeto

de
Pesquisa

Média
Pontuação

do
CurrÍculo

Resultado

2022990,53
ALEXANDRE

FONSECA
PRADO - AC

7,00

5,4 - reprovado
- Etapa 02 -

2.1.2. A nota
mínima para

que o
candidato seja
classificado é

7,0 (sete).

7,3 XXX 94 Reprovado

202298688

ARIADINE
FERNANDES

COLLPY
BRUNO - AC

9,00

4,65 -
reprovado -

Etapa 02 -2.1.2.
A nota mínima

para que o
candidato seja
classificado é

7,0 (sete).

7,8 XXX 167,8 Reprovado

202298343

CLAUDINEI
ARAÚJO

DOS
SANTOS -

AC

8,00 8,25 7,3 7,85 69,25 77,1 Aprovado

202197782

DIEGO
RIBEIRO

GUIMARÃES
- AC

8,00 7,00 7,9 7,63 58,25 65,9 Aprovado

202298848
GABRIELA

DONATON -
AC

7,00 7,55 9,00 7,85 50,75 58,6 Aprovado

202298694
JOÃO LUIZ
DA SILVA -

AC
7,00 8,05 6,15 7,07 41,01 48,1 Aprovado

202197506

JOÃO
PAULO

CARNEIRO
DOS REIS -

AF

8,00

4,9 - reprovado
- Etapa 02 -

2.1.2. A nota
mínima para

que o
candidato seja
classificado é

7,0 (sete).

6,80 XXX 90,4 Reprovado

09/02/2022 15:54 SEI/UFMS - 3079868 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3660077&infra_sistema… 4/5

202299284 LUCIANO DE
QUEIROZ
MOLINA -

AC

6,00 reprovado -
conforme edital
Etapa 1: Prova

de línguas:
1.1.2. A nota
mínima para

classificação será
7,0 (sete)

6,2 - reprovado
conforme

edital Etapa 02
-2.1.2. A nota
mínima para

que o
candidato seja
classificado é

7,0 (sete).

8,8 XXX 41,4 Reprovado

202299746
LUSIANE DE

AZAMOR
TORRES - AC

10,0 8,2 8,5 8,9 68,25 77,1 Aprovado

202299264

LUZILENE
DE

OLIVEIRA
SOUZA DA -

AC

6,00 reprovado -
conforme edital
Etapa 1: Prova

de línguas:
1.1.2. A nota
mínima para

classificação será
7,0 (sete)

2,5 reprovado
conforme

edital Etapa 02
- 2.1.2. A nota
mínima para

que o
candidato seja
classificado é

7,0 (sete).

8,5 XXX 44,00 Reprovado

202299414

MÁRCIO
SANTOS

ARAUJO -
AC

7,00 AUSENTE 7,8 XXX 44,00 Reprovado

202299570

MARIA
CLARA

GODINHO
AVELINO

BENSI - AC

8,00 9,25 9,2 8,82 79,50 88,3 Aprovada

202197679
REGIANE

SILVESTRINI
- AC

8,00 9,05 9,5 8,85 63,0 71,9 Aprovado

202299452

VIVIANE
DOS

SANTOS
BEZERRA -

AC

AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE Reprovada

PROGRAMA QUALIFICA IFMS - 01 VAGA

202298576
GEISE

TEIXEIRA DO
NASCIMENTO

8,00 7,30 7,1 7,20 51,75 59,0 Aprovado

202299115 ROBSON DE
ARAÚJO FILHO 10,00 7,10 9,4 8,25 86,5 94,8 Aprovado

PROGRAMA QUALIFICA UFMS - 02 VAGAS

202299563 EVANDRO
CARLOS GARCIA

5,00
reprovado -
conforme

edital Etapa 1:
Prova de
línguas:

1.1.2. A nota
mínima para
classificação

será 7,0 (sete)

AUSENTE 8,1 XXX 83,75 Reprovado

PATRÍCIA HELENA MIRANDOLA GARCIA

Coordenadora do PPGGEO

09/02/2022 15:54 SEI/UFMS - 3079868 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3660077&infra_sistema… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Patricia Helena Mirandola Garcia,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 09/02/2022, às 14:13, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Araujo Santos, Professor do
Magisterio Superior, em 09/02/2022, às 14:20, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jodenir Calixto Teixeira, Professor do
Magisterio Superior, em 09/02/2022, às 14:23, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Matheus Bacani, Professor do
Magisterio Superior, em 09/02/2022, às 14:24, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol, Professora
do Magistério Superior, em 09/02/2022, às 14:37, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Helena Milani, Professora do
Magistério Superior, em 09/02/2022, às 14:44, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3079868 e o código CRC FF09E399.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701

CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000156/2022-51 SEI nº 3079868

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0